

**QUESITO 1**

Con riferimento alla procedura in oggetto si segnala che per il criterio A.1 si chiede di far riferimento al rispetto delle dotazioni minimi previste dall'art 12.4 comma 17 del CSA. Tale comma però non dà indicazioni a numero e tipologia di macchinari. Si chiede riscontro a riguardo.

**RISPOSTA 1**

Buongiorno,

si riscontra un refuso nel bando di tutti e 4 i lotti che richiama le dotazioni minime previste all'art. 12.4 **comma 17** del CSA. In realtà, le dotazioni minime sono indicate nello stesso art. 12.4 del CSA ma al **comma 18** e non al comma 17 e, pertanto, si rinvia allo stesso (comma 18) per il riferimento delle dotazioni minime di cui al criterio A.1 del bando.

Distinti saluti

**QUESITO 2**

Buongiorno,

con la presente siamo a chiedere se è possibile presentare offerta per tutti i lotti.

Grazie.

**RISPOSTA 2**

*Si è possibile. Tuttavia si precisa, come espressamente previsto nel bando di gara a pag. 32/36, che "ciascuna impresa da sola o in riunione temporanea d'impresе (sia come mandante che come mandataria) non potrà aggiudicarsi più di un accordo quadro tra quelli messi in gara seguendo l'ordine di numerazione degli accordi quadro, l'aggiudicazione fino ad un massimo di un accordo quadro verrà effettuata a favore dei migliori offerenti negli accordi quadro stessi. Gli accordi quadro nei quali dovesse risultare miglior offerente un'impresa da sola o in riunione temporanea d'impresе (sia come mandante che come mandataria) già dichiarata aggiudicataria di un accordo quadro precedente, verranno aggiudicati all'impresa da sola o in riunione temporanea d'impresе (sia come mandante che come mandataria) miglior offerente a seguire, con le preclusioni di cui sopra. Ai fini del conteggio del numero massimo dei lotti aggiudicabili, si tiene conto se l'operatore economico si trovi rispetto ad un altro partecipante a diversi lotti in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale. Solo in caso di assenza di offerte plurime valide sul/i singolo/i lotto/i, si procederà ad aggiudicare ad uno stesso concorrente, già aggiudicatario di un altro lotto, anche il/i lotto/i per il/i quale/i non siano state presentate offerte plurime valide da altri concorrenti"*

Distinti saluti

**QUESITO 3**

Buongiorno, con riferimento all'offerta tecnica criterio A.3 si chiede se possono essere presi in considerazione anche lavori non ultimati, corredati eventualmente da una dichiarazione della Stazione Appaltante che indichi oggetto-importo contabilizzato a oggi-inizio lavori. In attesa di riscontro porgiamo cordiali saluti.

**RISPOSTA 3**

Come precisato nel bando i lavori eseguiti nell'ultimo quinquennio analoghi a quelli in appalto dovranno risultare da Certificati di Collaudo o Regolare Esecuzione rilasciati in data antecedente alla presentazione dell'offerta e dovranno essere allegati all'elenco in copia conforme all'originale.

#### **QUESITO 4**

Si chiede conferma che per "cartella formato A4" si intenda un foglio fronte e retro e che eventuali indici e cartigli non vengano conteggiati nel numero delle pagine.

#### **RISPOSTA 4**

Per cartella formato A4 si intende la singola pagina di un foglio A4. Non vengono conteggiate nel numero massimo di cartelle eventuali indici o allegati cartografici. In ogni caso come previsto dal Bando per il criterio A.1 e A.2 le relazioni tecniche non dovranno superare il limite massimo ivi indicato (4 cartelle in formato A4).

#### **QUESITO 5**

Relativamente al criterio A.1 dell'offerta tecnica viene indicato che "...saranno presi in considerazione solo veicoli e macchinari ammessi all'ingresso dell'Area "B" e Area "C"". Chiediamo se è sufficiente dichiarare l'impegno a richiedere tali autorizzazioni, in caso di aggiudicazione dell'appalto, o alternatively si chiedono delucidazioni in merito alla documentazione da produrre.

#### **RISPOSTA 5**

Tenuto conto delle restrizioni di accesso per alcune tipologie di veicoli all'interno delle Aree C e B del Comune di Milano, l'operatore economico che intende partecipare all'appalto è tenuto ad indicare quali vetture e quali macchinari utilizzerà in caso di aggiudicazione per l'esecuzione dell'appalto, specificando:

- le principali caratteristiche del mezzo
- l'anno di produzione e/o di prima immatricolazione
- n. targa
- l'Accesso in Area B e in Area C

La commissione giudicatrice per l'attribuzione del punteggio tecnico previsto dal criterio A1, prenderà in considerazione solo i mezzi ammessi all'accesso di tali aree sulla base delle disposizioni citate di cui si invia il link per comodità:

<https://www.comune.milano.it/documents/20126/4807799/Delibera+Giunta+n.+588++27.03.2013.pdf/3325ed14-f2a4-e73c-ecf2-10be487fc72e?t=1572449700674>  
<https://www.comune.milano.it/aree-tematiche/mobilita>

In caso di aggiudicazione dovrà essere prodotta copia della carta di circolazione o fattura acquisto/locazione attestante il possesso/disponibilità dei mezzi.

#### **QUESITO 6**

Buongiorno con la presente siamo a chiedere:

1. per la composizione delle squadre tipo possono essere conteggiati gli addetti delle eventuali imprese subappaltatrici? E gli operai che in caso di aggiudicazione verranno assunti a distacco?
2. il materiale di cui al CER 17.03.02 può essere conferito in impianti di PRODUZIONE di conglomerato bituminoso con DdT, invece che in impianti di recupero con FIR?

#### **RISPOSTA 6**

1. Per la composizione delle squadre tipo dovranno essere indicati tutti ed esclusivamente i propri operatori/addetti, regolarmente assunti sulla base della normativa vigente, che l'Operatore Economico concorrente intende impiegare nell'esecuzione dell'appalto
2. come previsto dall'art. 12.4 – Obblighi speciali a carico dell'Appaltatore – i conferimenti dei materiali di cui al CER 17.03.02 devono avvenire in discariche o impianti di recupero autorizzate per tale tipo di rifiuto.

### **QUESITO 7**

Sentito il comune di Milano, per quanto riguarda l'area C serve allegare anche copia del contratto d'appalto in cui si evinca la data di inizio e fine lavori. Pertanto si chiede come possiamo dimostrare tale autorizzazione in mancanza dello stesso, essendo in fase di gara.

### **RISPOSTA 7**

In fase di gara è sufficiente l'indicazione precisa delle vetture e macchinari che verranno utilizzati in caso di aggiudicazione per l'esecuzione dell'appalto, specificando quanto precisato nel Bando (vd. risposta 5). Si precisa che la Commissione Giudicatrice in fase di verifica di offerta tecnica valuterà esclusivamente l'idoneità dei mezzi attribuendo il relativo punteggio previsto nel Bando.

### **QUESITO 8**

Buongiorno, si chiede se è possibile partecipare ai singoli lotti ma in forme diverse, a titolo di esempio in un lotto come impresa singola, in un altro in ATI.

### **RISPOSTA 8**

Sì, possono partecipare ad ogni singolo lotto i soggetti di cui all'art. 45 del Codice dei Contratti in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi richiesti, così come previsto a pagina 6 del Bando di gara. Unica limitazione è il numero dei lotti aggiudicabili, vedasi in proposito pagina 32 del Bando nonché risposta 2.

### **QUESITO 9**

Con specifico riferimento alla procedura in oggetto siamo a formulare i seguenti quesiti:  
-Le categorie scorporabili (OS10 - OS12A) di ogni singolo lotto sono totalmente subappaltabili ad imprese in possesso di idonee e adeguate qualificazioni coprendo tale carenza con la qualificazione nella prevalente OG3 classifica VII?

-Con specifico riferimento al Criterio A3 "Lavori di manutenzione straordinaria analoghi a quelli in appalto svolti nell'ultimo quinquennio" siamo a chiedere se ove non fosse stato emesso il CRE o Collaudo, possa valere come comprova del suddetto requisito anche il CEL;

### **RISPOSTA 9**

- Come precisato nel bando per tutti i lotti, le lavorazioni riferite alle categorie scorporabili sono interamente subappaltabili. Le lavorazioni di cui alla categoria OS12-A, se non possono essere eseguite dal concorrente, sia impresa singola che associata, in quanto non in possesso delle relative qualificazioni, devono essere eseguite in ATI di tipo verticale oppure possono essere interamente subappaltate ad imprese con idonea qualificazione, qualora il concorrente sia in possesso dei requisiti con riferimento alla categoria prevalente;  
- come precisato a pag. 24 del bando "I lavori inseriti nell'elenco dovranno risultare da Certificati di Collaudo o Regolare Esecuzione rilasciati in data antecedente alla presentazione dell'offerta che dovranno essere allegati a detto elenco in copia conforme all'originale ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 ... Qualora vengano presentati esclusivamente i C.E.L. (Certificato di Esecuzione Lavori), i lavori analoghi non saranno valutati e verrà attribuito il punteggio pari a 0"

### **QUESITO 10**

In riferimento all'elenco dei mezzi autorizzati all'accesso area b, si chiede se siano contemplati i mezzi che aderiscono al move-in e quindi con km annuo consentito per la circolazione nella sopracitata area.

### **RISPOSTA 10**

Tenuto conto delle restrizioni di accesso per alcune tipologie di veicoli all'interno delle Aree C e B del Comune di Milano, l'operatore economico che intende partecipare all'appalto è tenuto a indicare quali vetture e quali macchinari utilizzerà in caso di aggiudicazione per l'esecuzione dell'appalto, specificando:

- le principali caratteristiche del mezzo;
- l'anno di produzione e/o di prima immatricolazione;
- n. targa;
- l'accesso in Area B e in Area C.

La commissione giudicatrice per l'attribuzione del punteggio tecnico previsto dal criterio A1, prenderà in considerazione solo i mezzi ammessi all'accesso di tali aree sulla base delle disposizioni vigenti. In caso di aggiudicazione dovrà essere prodotta copia della carta di circolazione o fattura acquisto/locazione attestante il possesso/disponibilità dei mezzi.

Il move-in, pertanto, non essendo contemplato nel Bando, non potrà essere oggetto di valutazione del criterio in questione.

#### **QUESITO 11**

Si chiede conferma che la garanzia provvisoria, di cui all'articolo 6) del Bando di Gara, possa essere assolta mediante bonifico bancario con accredito sul c/c indicato di BANCA INTESA SANPAOLO SPA per l'importo garantito pari all'1% (2% dimezzato in quanto in possesso di certificazioni ISO 9001:2015) e contestuale emissione di dichiarazione di impegno a rilasciare garanzia fidejussoria definitiva da parte di istituto assicurativo

#### **RISPOSTA 11**

Si, come previsto nel Bando di gara al punto 6), la garanzia provvisoria può essere prestata con bonifico mediante accredito sul c/c IBAN: IT15V0306901783100000300001 BANCA INTESA SANPAOLO SPA - Tesoreria del Comune di Milano, avendo cura di indicare come causale: il numero di gara, il CIG / deposito provvisorio/Codice fiscale del titolare del deposito/Area Gare Opere Pubbliche e può essere ridotta del 50 % nei limiti consentiti dall'art. 93, comma 7, del D.lgs. 50/2016.

Contestualmente deve essere prodotta dichiarazione di impegno, da parte di un istituto bancario o assicurativo o altro soggetto di cui all'art. 93, comma 3 del Codice, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell'articolo 93, comma 8 del Codice, qualora il concorrente risulti affidatario. Tale dichiarazione di impegno non è richiesta alle microimprese, piccole e medie imprese e ai raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari esclusivamente dalle medesime costituiti.

Si rammenta che in caso di bonifico il concorrente deve inserire sulla Piattaforma il documento che attesti l'avvenuto versamento dal quale risulti il nominativo dell'operatore economico che ha operato il versamento. Si prega di leggere attentamente il Bando e seguire esattamente tutte le indicazioni per evitare errori.

#### **QUESITO 12**

Buonasera, si chiede se è possibile presentare un solo modello di ATI per tutti i lotti. Grazie. Distinti saluti.

#### **RISPOSTA 12**

*Si è possibile nel rispetto dei requisiti prescritti per le ATI previsti dal Bando. Tuttavia si precisa (Vd. Risposta al quesito n. 2), come espressamente previsto nel bando di gara a pag. 32/36, che "ciascuna impresa da sola o in riunione temporanea d'impresе (sia come mandante che come mandataria) non potrà aggiudicarsi più di un accordo quadro tra quelli messi in gara seguendo l'ordine di numerazione degli accordi quadro, l'aggiudicazione fino ad un massimo di un accordo quadro verrà effettuata a favore dei migliori offerenti negli accordi quadro stessi. Gli accordi quadro nei quali dovesse risultare miglior offerente un'impresa da sola o in riunione temporanea d'impresе (sia come mandante che come mandataria) già dichiarata aggiudicataria di un accordo quadro precedente, verranno aggiudicati all'impresa da sola o in riunione temporanea d'impresе (sia come mandante che come mandataria) miglior offerente a seguire, con le preclusioni di cui sopra. Ai fini del conteggio del numero massimo dei lotti aggiudicabili, si tiene conto se l'operatore economico si trovi rispetto ad un altro partecipante a diversi lotti in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice*

*civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale. Solo in caso di assenza di offerte plurime valide sul/i singolo/i lotto/i, si procederà ad aggiudicare ad uno stesso concorrente, già aggiudicatario di un altro lotto, anche il/i lotto/i per il/i quale/i non siano state presentate offerte plurime valide da altri concorrenti”*

Distinti saluti